possunt interdici sententiam proferre, aut ob privilegium illi concessum illud ab Episcopo possum non servare, non diffiniuntur nervus ecclesiasticae disciplinae, sicut ex consuetudine in presenti textu improbat. Similiter neque in casu privilegii, cum ex iustis causis illud Romanus Pontifex concesserit.

exempla peti possunt ex Concilio Arelatensi I. can. 2. & 21. Arelatensi II. can. 54. Carthaginensi III. can. 46. Cum enim ut ait Budeus in l. honores ff. de decur. ordinare nihil aliud sit, quam aliquem ad honorem, vel magistratum promovere, seu ut loquitur Cicero, oratore, honoribusque augere; ordinatio ecclesiastica nihil aliud est, quam ad ecclesiasticam dignitatem promotio; unde passim in Jure nostro legitur, alique in aliqua Ecclesia ordinari, id est eligi. Plura Hallier. de sacris elect. c. 4. fol. 7. f. Anglicanis. Anglia enim habet duas Ecclesias Archiepiscopales, Cantuariensem videlicet, & Eboracensem: prima parent ut suffraganei viginti duo Episcopi: secundae tres subsunt. Eos refertur Candenius in descript. Angliae, & Barbofa de praesentibus Episc. tit. 1. c. 7. Carolus a S. Paulo in Geogr. sacra. g. Non curatur. Videlicet assignando proventus, & locum in Choro, & Capitulo, sine praedictum aliorum Capitulum, secundum consuetudinem Ecclesiarum vicinarum, h. Personatus. Sunt personatus in Ecclesiis Cathedralibus tantum quadam praerogativa, seu dignitates quae praecedunt Canonice, habentque locum honorabiliores in sessionibus, & processionibus; ut docent ultra congeitos in c. 8. de rescriptis, & Barbofa de dignitat. c. 4. num. 19. Caesar de Ecclesiis, hierarch. distat. 12. §. 3. num. 10. & Praeceptorem, de quo in nostro textu, tantum personatum esse, sentit Rebuffus in praesi, tit. Beneficium quaeplex, licet contrarium sentiat Petrus Gregorius libro 15. synagm. c. 22. unde cum Praeceptor noviter institutus voluisset majorem dignitatem obtinere quam alii personatus, inde tam Decanus, quam alii Canonici coram Pontifice comparuerunt.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu talis deducitur conclusio: In tribuendis honoribus novo dignitati consuetudo vicinarum Ecclesiarum attenditur; & si diversa sint, quae magis rationabilis videtur; & aliter minus praedictum. Quae conclusio singularis est, per argumentum tamen probari potest ex c. super eo, de consil. c. cum Ecclesia, de elect. c. super eo, de cognat. spirit. leg. cum de lanonens. §. 3. ff. de fundo instr. c. 1. de suppl. lib. 1. leg. tutor 7. §. 10. ff. de administ. tutor. l. quod si nollis 31. §. qui assidua, ff. de adilit. edicto, l. si servus 56. ff. de legat. 1. l. num. mitis 75. de leg. 3. illustrant Gutierrez lib. 3. praesi. quest. 17. num. 215. alii plures congeiti a Barbofa in presenti, & in selectis ad nostrum textum, & allegat. 78. num. 17. Salgado, de protelat. regis, 2. part. c. 9. num. 18. Elcobar de Regia c. Pontif. c. 24. Bobadilla lib. 2. Polit. c. 10. num. 48. Solorzanus in allegat. pro consil. num. 31. & 55. Manrique de praedictis, quest. 18. Castillo de tertis, c. 41. num. 64. Alesterra in presenti. Haec tamen assertio impugnari potest sequenti consideratione; nam in rebis ecclesiasticis non attenditur unius, aut alterius Ecclesiae consuetudo, sed tantum Romanae, c. in casu, de re iudic. c. qui nescit, 11. dist. 2. de tempor. ordin. c. ad abolendam, & de haer. c. consilium, de observ. servator. aut saltem Ecclesiae Metropolitanae consuetudo requirenda est, c. de his, 12. dist. c. ult. de sponsa duorum. Igitur vicinarum Ecclesiarum consuetudo attendi non debet. Deinde cum diversa sunt, quae minor est attendi debet, argumento textus in l. in stipulationibus, ff. de regulis juris. Sed hac dubitanti ratione non obstante, vera est dicta assertio, pro cuius expositione primo observo, consuetudinem praecipue attendendam esse in praedictis, & assignando loco dignitati; unde assignare tribunalia dicitur in l. penult. ff. de iur.

10 Traditur subdandi ratio. 11 Traditur ratio decidendi.

de iustis, & iura: sedem in provincia, l. 1. ff. de officio Praef. Augusti. & per eam dignitatem agnosci docent Salgado, de proleg. part. 2. c. 9. n. 18. Magistrus de magistrat. lib. 5. c. 4. n. 30. & consuetudo totum facit in materia praedictis, l. Trimerici, c. de officio Praefecti Urbis, l. 5. §. 6. part. 1. Ferro Manrique de praedictis, qu. 18. nu. 2. Larrea allegat. 51. nu. 8. Sperellus decif. 76. n. 3. Gregorius XV. decif. 124. num. 2. Solorzanus in allegat. pro consil. Indiarum, nu. 31. & 32. Valenzuela tom. 2. consilio 101. nu. 42. plures congeiti a Barbofa in selectis ad nostrum text. num. 2. Deinde sciendum est, dignitatem quae de novo creatur, ita erigi debere, ut quaminimum, aut nullum praedictum inferat antiquioribus dignitatibus: sicut cum Ecclesia de novo adificatur, ita constructi debet, ut vicina nullum damnum sentiat, cap. ad audientiam, de Ecclesiis edific. praecipue cum non credatur Pontificem voluisse confirmare aliquid cum praedictum aliorum. Valasco consil. 72. n. 23. Ex quibus apparet decidendi ratio ad nostrum textum; nam cum in assignando loco dignitati noviter erectae attendatur consuetudo, quae assignat ipsum locum, merito in presenti textu jubetur, in ea parte attendendam esse consuetudinem Ecclesiarum Angliae; nam in dubiis, si non appareat quod actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur, l. in stipulationibus, ff. de regulis juris. Unde in iudicibus bonae fidei illa usura debetur, de quibus actum est; & si id non appareat, tunc illa veniunt, quae in regione, in qua contractur, frequentatur, l. 1. les. & in contraria 37. ff. de usuris, l. tutor, §. 10. ff. de administ. tutor. in evictionibus rem vendituram attenditur consuetudo regionis, ubi contractio emptio est, l. si fundus, ff. de evict. in nummis legatis regionis testatorum consuetudo attenditur, l. si servus 50. in fine,

ff. de legat. 1. l. nam 75. de legat. 3. & in aliis contradicibus, & actibus semper consuetudo regionis ubi actum est, attenditur, l. 31. §. 19. ff. de adilit. edicto, l. 1. in fine, ff. de errore testat. leg. 1. Cod. qua sit longa consuetudo, l. si de interpretacione 37. ff. de legibus, Malcardus de probat. conclus. 423. n. 11. Valenzuela consilio 33. ex n. 228. Et consilio 34. ex n. 161. Rota apud Farinac. in novis decif. 362. nu. 4. Cyrillus courrou, 23. n. 22. Solorzanus de iure Indiar. lib. 1. c. 23. n. 20. Merito ergo cum Londoniensis Ecclesia sit in Anglia Regno, jubetur ab Innocentio III. in dignitate Praeceptoris statuenda inspicendam esse consuetudinem Angliae Ecclesiarum. Accedit, nam quemadmodum cum lex deficit in causis noviter emergentibus, ad viciniorum leges recurrit, cap. super eo, de consibus, & id viciniorum legum proximum est, leg. de quibus, & id viciniorum legum iudicium proximum sequi debent, ita ad consuetudines proximam recurrendum est. Sed si consuetudines diversae sint, & dubium, quamquam consuetudo sit, emergat, quae minium iniquitatis habet, eligenda est, argumento textus in l. 16. l. 15. leg. 200. ff. de regulis juris: inde jubetur in nostro textu, eam consuetudinem esse sequendam, quae magis rationabilis sit, & minus praedictum inferat. Nec obstat dubitanti ratio; nam distinguendum est inter consuetudinem servandam in sacramentis administrandis, & in ieiuniis Ecclesiae; & consuetudinem servandam in sedibus, & praedictis: in primis casibus consuetudo Sedis Apostolicae sequenda est, quo modo intelliguntur iura in argumento adducta, aut Metropolitanarum Ecclesiae: secundo vero casu vicinarum Ecclesiarum consuetudo sequenda est. Ita Bohic, in presenti, Cironius in praesentibus ad hunc tit.